
К вам пришли с проверкой из налоговой. Что нужно знать?

Налоговый орган проводит проверки в отношении организаций и 
индивидуальных предпринимателей в соответствии с нормами Указа Президента 
Республики Беларусь от 16.10.2009 № 510 «О совершенствовании контрольной 
(надзорной) деятельности в Республике Беларусь» (далее – Указ № 510) и 
Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – Кодекс).

В соответствии с пунктом 24 Положения о порядке организации и 
проведения проверок, утвержденного Указом № 510, пунктом 3 статьи 74 
Кодекса проверка проводится на основании предписания руководителя 
налогового органа или его уполномоченного заместителя, заверенного печатью 
налогового органа или оформленного на фирменном бланке.

Предписание на проведение проверки содержит исчерпывающий перечень 
вопросов, подлежащих проверке.

Перед началом проведения проверки проверяющий обязан предъявить 
плательщику или его представителю служебное удостоверение, предписание на 
проведение проверки.

Кроме того, при проведении проверки, назначенной в рамках Указа № 510, 
– внести необходимые сведения в книгу учета проверок (в случае ее 
представления) (ч. 1 п. 33 Положения).

В случае, если проверка начинается с проведения контрольной закупки 
товарно-материальных ценностей либо контрольного оформления заказов 
на выполнение работ (оказание услуг), предъявление служебного 
удостоверения и предписания на проведение проверки, а также внесение 
сведений в книгу учета проверок (в случае ее представления) осуществляется 
проверяющим после завершения проведения контрольной закупки.
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